Secretaria de Planejamento e Orçamento

Gabinete do Secretário

Rua Tenente Cleto Campelo, 268, Centro – Gravatá/PE – CEP 55641-901
Tel.: (81) 3229-1899 - CNPJ: 11.049.830/0001-20

seplan@gravata.pe.gov.br

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: Contratação de empresa através da abertura de processo licitatório na
modalidade pregão eletrônico, para fornecimento em regime de comodato, de água
mineral para atendimento das demandas das unidades que compõem a Prefeitura
Municipal de Gravatá.

DECLARAMOS para os devidos fins, especialmente em atendimento ao disposto no
Art. 72, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações, da existência de
previsão dos recursos orçamentários, para assegurar o pagamento das despesas
relacionadas ao objeto indicado acima, consoante da disponibilidade de dotação
orçamentária para a tal finalidade.

DISPONIBILIDADE DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS PARA O EXERCÍCIO DE
2024. As despesas decorrentes dos serviços constantes do objeto supramencionado
correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Unidade: 0206 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Dotações Orçamentárias:

04.122.0408.2310 - AQUISIÇÃO, CONTROLE E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSUMO COMUNS A DIVERSOS ÓRGÃOS

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos:  RECURSOS PRÓPRIOS

Valor da Reserva: R$ 13.468,00

Além da previsão orçamentária, a despesa está prevista na Lei de Diretrizes
Orçamentárias e no Plano Plurianual do Município de Gravatá.

Para fins de cumprimentos legais, reforçamos o compromisso com o cumprimento do
Art. 359-C do Decreto-Lei nº 2.848/1940 (Código Penal), que contém a seguinte
redação:

“Art. 359-C. Ordenar ou autorizar a assunção de obrigação, nos
dois últimos quadrimestres do último ano do mandato ou
legislatura, cuja despesa não possa ser paga no mesmo
exercício financeiro ou, caso reste parcela a ser paga no
exercício seguinte, que não tenha contrapartida suficiente de
disponibilidade de caixa:

Pena - reclusão, de 1 (um) a 4 (quatro) anos.”

Gravatá, data de assinatura eletrônica.

MÁRCIA OLIVEIRA ANDRÉ

Secretária Executiva de Planejamento e Orçamento

PREFEITURA  MUNICIPAL DE  GRAVATÁ
RUA C L E T O CAMPELO, 268

11.049.830/0001-20 Exercício: 2024

em : 11/09/2024 9:29

NOTA DE RESERVA ORÇAMENTARIA

Nº 307

Ficha Nº : 123 Processo Nº :

Unidade : 020600 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Funcional : 04.122.0408.2310.0000 Aquisição, Controle e Distribuição de Materiais de Consumo Com

Cat. Econ. : 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Código de Aplicação: 501 001 Fonte Recurso: 0 0100

Cotação:                         Responsável pela Cotação:

Pedido:                            Interessado pelo pedido:

Código Centro de Custo: Centro de Custo:

Saldo Inicial Alteração (+) Alteração (-) Empenhado Saldo Atual

400.000,00 179.904,00 0,00 453.028,44 126.875,56

Data Histórico

10/09/2024 Reserva Orçamentária para Contratação de empresa através da abertura de processo lici
tatório na modalidade pregão eletrônico, para fornecimento em regime de comodato, de
água mineral para atendimento das demandas das unidades que compõem a Prefeitura
Municipal de Gravatá.

VALOR DA RESERVA 13.468,00

RESERVA JÁ UTILIZADA                       0,00

RESERVA ANULADA                       0,00

RESERVA REFORÇADA                       0,00

SALDO DE RESERVA ANTERIOR

SALDO DA RESERVA 13.468,00

SALDO ORÇAMENTÁRIO COM RESERVA 51.163,47

		2024-09-11T12:54:11-0300